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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies s€ jasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, mbajtur m€
29.03.20L9, e cila filloi n€ or€n L0:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendi! Shpend Ahmeti, Kryetar

i Komunds, keshilltar€t e Kuvendit Vala Peshku, shefe e GP-s€ (PSD), Nol Nushi (I5D),

Drilon Pireva (PSD), Bashkim Beha (IisD), Genc Sherifi (t€D), Mimoza sykimani (r'sD),

e€ndrim Sahiti (PSD), Adrian Berisha (PSD), Leonora Shabani - Bajraktarli, shefe e GP-

rE pVV;, Valbona Petrovci, e pavarur, Vjosa Hamiti - Krasniqi (LW), Eman Rrahmani

(L1ry), Egzon Azemi (LW), Mirsad vitia (Lw), Halim Halimi, shef i GP-se (LDK),

Shefki Casni GDK), Haki Dragusha (LDK), Sami Salihu (LDK), Milazim Vitija (LDK),

Shefqet Osmani (LDK), Agim Gashi (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Jeta Raluna - Hasani

GDKj, Mustafe iGasniqi lfOf;, Kushtrim Sopa (LDK), Naime Osmani (ILDK), Elmire

f..ftrci'- Rexha (LDK), Vigen Shala (PDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK), Leutrim

Retkoceri (PDK), Florida Canolli (PDK), Sokol Berisha (AAK), Ytl Bogaj (AAK), Fadil

Gashi, shef i GP-s6 (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Suzan Kika (AAK), Bukurie Canolli

(AAK), Vesel Makolli, shef i GP-s€ (AKR-AA), Sami Boroci, (AKR-AA), Arbenita

Murseti (AKR-AA), Adelina Fazliii(AKR-AA) dhe Rifat Deri (AKR-AA).

Munguan: Besnik Mujeci (LW), Visare Gashi (PSD), Fiknete Bejta (iA'AK),

nlerand Stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Uran Ismaili (PDK), dhe Baton Dushi

(Nisma).

T€ pranish€m ishin edhe drejtor€t e drejtorive t€ Komunes, perfaq€s'ues td

Ministris€ s€ Administrimit te Pushtetit Lokal, p€rfaq€sues te OIQ-ve,

pdrfaq€sues t€ medieve t€ shkruara dhe elektronike, perfaq€sues t€ OSBE-s€ dhe

te KFOR-it.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesuesi i Kuvendit.

Ai tha ie jemi n€ seancen e jasht€zakonshme tE Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, e

thirrur me kerkesen e Kryetatit te Ko*un€s, z. Shpend Ahmeti, me nj€ pik€ te rendit t€

ditds.
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Rendi i dit€s:

1.. Propozinwendimi p€r bartien e buxhetit t€ pashPenzuar nga viti i!018 n€ vitin

2019.

KryesuesihapidebatinlidhurmepikEnerenditt€dit€s.
Valbona Ahmeti- Makolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Financave' tha se shuma e

mjeteve t€ bartura p€r vitin "0t'9 eshte n,g42,80g.24 euro' K€to mjete ian€ destinuar n€

kat€r kategori: subvencione dhe transfere jane o.!]].462'49 euro, investime kapitale

16,80'!.,g46.75 euro dhe shpenzime komunut" as.ooo euro. shuma e mjetevr: dhe

prolut*rekontrakturupetvitinekaluarjan€paraqiturn€tabel€'
shpend Ahmeti, Kryetar i Komunes, theksoi t" ty nuk eshte buxhet i ri' andaj k€tu nuk

mund t€ futen propi.* te reja. Pra, bartja ka te b€ie me-Proiektet qd kan€ qen€ vitin e

kaluar. Mund te b6lme naon;e l€vizje ekzistuese n€ qoft€ se ka mbetur ndonj€ fond' por

k€to tash jan€ te udr"*uru, tb kontraktuara. K€to mjete jan€ t€ bazuara n€ kontratat q€ i

kemi, pun€t qe iane duke vazhduar dhe n€ qoft€ se vazhdojn€ punimet si'irjet k€to

-:^t^ r..L^+ +a ian6 +6 lrnnrrak htara.sa i oeriet Pallatit te Rinise dhe ish-Tiegullores,

Ministria e Financave ta leioj€ transferin e ki

komunale. Po ashtu, disa ndryshime q€ mut

kontraktuara jo t€ buxhetuara' Disa klube sport

gjithnje n€ koordinim dhe harmonizim me Mioitttioe e Financave' e cila na lejon k€t€

d d.okument tjet€r, q€ €sht€ i specifikuar

<€t€ sasi t€ bartjes, n€ vler€ 23 milion€ e

ni miratuar Raportin nj€vjeqar t€ pun€s dhe i

i milion€ e digka euro' Jane dy dokumente

Ssht€ l milion e7t1'-195 euro dhe duhetnj€

lnuk mund t€ miratoje dy doJkumente q€

t€ bejn€ me vlerat q€ ne i bartim p€r t'ia

Kuvlndi. Sa i p€rket radhitjes s€ projekteve' n€

em€r te GP t€ LDK-s€ kerkoj q€, brenda mundesive, tebehet dallimi i projektwe t€ cilat

jan€ proceduar n€ aspektin 9-nroturimit 
dhe iane li{hur kontratat' ose jan€ vler€suar

dhe s'mund te ndrysirojme dhe t€ shohim t" u ku mbetje n€ ato kgltrata t€ lidhura'

roiat€vititt€kaluardheendes,kan€p€rfunduardhe
duke e krahasuar bartjen e vitit 2017 n82018

mh n€ list€, siq esht€ proiekti i stadiumitn€

t, gS}ra,tash jan€ n€ procedurii t€ kryeries sd

irEpo ka edhe disa lagje t€ k€sraj zone q€ nE

m€ paraparE projekte p€r rregullimin e

infrastuktur€s.
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Besoj se ne kemi hap€sir€ p€r t€ korrektuar, ta z€m€ qoft€ edhe provizore' n€ m€nyr€ q€

t€ kemi nj€ harmoni n€ bartjen. Uo*t'r.Ci, p€r arsye se k€shtu qysh €sht€' rnendoj se nuk

tupe,te,funksionuarkompletdheprapEdot€mbes-lmietet€pashpenzaala.
G€zim Mehmeti, drejtor i Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€

Kontratave, tha ," ,.'i p€rket projekteve t€ parapara p€r zonat rurale' prej t€ giitha

bashk€sive lokale ne pj'eset rurale q€ kan€ bere kerkesa, e kemi quar ngl nje projek! do

t6 thot€ q€ edhe n€ fsiratrat Mramor dhe Busi kemi investuar n€ rrug€' Kemi investuar

edhe n€ fshatrat e tjera, si n€ Hajvali etj'

Eman Rrahmani shpreLu mend-imin se Uatga 9 *i"FI" p€r Pallatin e Rin:is€ dhe p€r

ish-Tjegulloren, besoj se iu ka rekomanduar edhe tvtinistria e Financave' q€ k€to mjete

duhet me kaluar preizenue buxhetord n€ subvencione, dhe kio nuk e-shte duke

ndodhur as tash, as nuk ka ndodhur her€n e kaluar, d.m'th' kjo po-b$et vet€m n€

subvencione. Nuktregohet sa €sht€ marr€ prej ketii projekti 9e 
po 

ITti 
n6 k€t€

subvencion. Bartja q€ €sht€ b€r€ p€r te Pallati i Rioite, do t€ thot€ duhet shkuar n€

m€nyr€n e nj€jte, peil.E q€ destinacioni nuk duhet shkruar drejt te Pallati i Rinis€ apo

te ish-Tjegultoria, por duhet shkruar te subvencioni' Mendoj se me k€t€ bartie q€ €sht6

b€r€ €sht€ shkelur^ligji dhe p€r k€t€ duhet dh€n€ llogari dikush, duke filluar prej

ekemidiskutuardheeshtev€rtetuarqeeshteshkeliee
i pun€. Un€ e mb€shtes propozimin e parafo'l€sif q€ t€

*lt*s;H,ttffi HLffi ffi:'3l"**J$1,8ry1".
pun€t dhe t€ mos ndod,h€ q€ edhe n€ vitin e irdhsh€m t€ iet€ dyfish vlera e barties n€

Laze$k€tij intensiteti q€ keni fiIluar dhe po vazhdoni me Punuar.

Arbenita tvto.seti,, peiqendrua kryesishind subvencione dhe transfere:n€ Sektorin e

t 4qerire, duke then^e se €sht€ mire qe fermer€tt€ stimulohen p€rmes fushatave

sensibilizuese, n€ menyrd q€ ata te ndermarrin hapin dhe t€ aplikojn€ pdr subvencione

t€ tilla. Me qen€ se jan€ edhe nd€r pun€dh€n€sit kryesor' duhet t'u jepet fokus' sidomos

zonave t€ p€rshtatshme p€r zhvini*i" 
" 

buiq€sis€ ihe blegtoris€, e nj€ shembull tipik e

gjejme n€ zondn e Gollakut. Projekti per trajtimin e 
1e]nve 

endacak€, ku jan€ n€

dispozicion 130.000 euro, nuk po ,.uii"oh.i at€her€iila €sht€ arsyeja e mos realizimit t€

k€tij projekti? Po ashtu, ka qene kerkes€ p€r kabinat e stacioneve t€ autobuseve' qd jan€

shum€ t€ domosdoshme n€ disa lagje t€ i'Jrishtin€s, projekte t€ cilat ende nuk po

realizohen!
]eta Rafuna - Hasani tha se revc ka qen€ i kontraktuar

para 5 ose 6 viet€ve dhe fazi :r' ndersa fazae dyt€' deri n€

3 kilometra, ka mbetur e Pa 
Nishevc me nj€ fshat t€

Podujev€s. Pse nuk Eshtepi t€ bartje t€ buxhetit?

D r i l o n P i r e v a t h e k s o i s e p € E b € h e t e . d e r i t e k o n t r a k t i m i
ose n€nshkrimi i kontrut&, te gjitha ato procedura p€r projekte e tilla' n€ rast se s'ian€

kryer pun€t p€r nj€ vit, mund t€ barten n€ vitin tiet€r'

Faqe 3 nga 6

Adresa: Rr. UQK- 2'10.000 Prishtin0-Kosov€
Telefon: + 38 l(0)38230'900

http ://eee.prishtina'komuna'org



Naime Osmani tha se disa projekte n€ infrastruktur€ q€ kane qen€ t€ parapara p€r

realizim n€ fshatin Besi, kan€ mbetur pa u perfunduar, si ajo n€ lagien "Kallugierica"'
' 

; kygur n€ rrietin kryesor t€ ka:ralizimit'

te'iNext Marketi" dhe restorant "Rida"' ku

6 q€ nuk jan€ t€ kygur n€ kanaliizim'

e mb€shtesim bartien e buxhetit n€

vler€n e propozuar. P€r mua si shqet€sim mbetet vet€m vlera e barties' q€ mendoj

se ndoshta nuk ishte dashur me pasur nj€ vler€ kaq td madhe t€ bartjeve prrei vitit

n€vit,mir€po€sht€krejtnormalesegdovitkabartjet€buxhetit.
Disa projekte, si p.sh. stadiumi i Hajvalis€, ka shkuar n€ m€nyr€n m€ t€ keqe tE

mqndshme deri ,r,e t*i. Si projekt tu r,g".* dhe mendoj se ndoshta ekz:kutivi do

duhej trajtuar q€ td finalizohet sa m€ shpejt'
p€r pun€t t€ cilat po behen n€ rind€rtimin-e rrug€ve "Hollgen Petersen".dhe

"IJlEza",e cila eshte nj€ rrug€ qd e lidh pjes€n nigi Haivalis€ deri tek EULEX-i'

rrugd e cila shkon deri te xnlamia e Halvafise kerfojnj€ sqarim nga drejtori i

drejtoris€ p€rkat€se lidhur me k€t€ ptil"tt. Po ashtu, €shte m€ se i domosdosh€m

edhe nd€rtimi i nj€ kolektori p€r grumbullimin e uj€rave tE zezanga Pallati i

Drejtdsis€, pasi q6 n€ at€ pjesS une nle problem t€ jasht€zakonshEm me

kund€rmimin e madh qe ndodh atY'

shefki Gashi tha se a*e Pasur parasysh qe ky dallimi n€ mes t€ aprovirnit t€

kaluar p€r 25 milion€ euro qe ishin per bartje, edhe kjo qe Po barten 23 mLilion€'

edhe p€r teprica qe jane t€ projektwe te kontraktlTara, kisha ProPozuElr qd brenda

2-3 or6ve *". ,*,r* kete gje;die, me ardhur n€ seanc€ dhe me aprovuar k€td

i ken€ pengesa juridiko - parlarnentare

Lit t€ programeve t€ proiekteve t€ tyre'

tim.
ke e diskutuar bartjen e buxhetiit t€

pashpenzuar, q€ kjo flet n€ vele shum€ dhe ka nj€ em€r dhe mbiemer, es,hte nie

d€shtim i menaxhinnit t€ projekteve, prandai dhe ne po k€rkojme te dime vler€n se

l .

cilat po ashtu kan€ r€nd€si p€r qytetar6t e

nuk kan€ p€rfunduar' Si shembull' n€ vitin

shkolla "Mitrush Kuteli" deri te restorant

,,panorama", ndtlrsa rruga pEr zllatar edhe pse eshte parapar€ n€ projelf sot e asaj

dite ka mbetur e PaPrekur.
Po ashtu, edhe pdrproiektin e rrethojave td varrezave t€ d€shmor€ve n€ Marec'

projekti cili edhe p'erkunder insistimit ton€, deri m€ tani asnie Pune nuk ka filluat

p€rrealiziminetil.rertoisqarimngadrejtorip€rgjigjessePsekyprojelktnukka
filluar ende.

Faqe 4 nga 6

Adresa: Rr. UQK- 2-10.000 Prishtin€-Kosov€
Telefon: + 38 1(0)3E/230'900

http://eee.prishtina-komuna org



Nol Nushi tha se para nesh e kemi nj€ list€ me kontrata t€ n€nshkruara'pta

ekzekutivi edhe po t€ donte, nuk guxon me geniyer-p€r k€to' Dihet se p€r gdo dit€

Komuna e Prishtinds lavd€rohet, p6rmenaet]ttd"tolietnga organizatat e ndryshme

per transparenc€n e saj, sidomos me procesin 
".g1lYt:*it. 

Kontratat jan€ t€

hapura, andaj dhe pajtohem me paraiol€sit te ciiet k€rkuan q€ raporti t€ ir;hte edhe

m€ detal.
N€se teprojn€ rnjete nga projekte, nuk do t€ thot€ se ato mjete humbin' atcr mbesin

n€ Komun€, se ato;rie pr";ie hyru.r" vetanake, prandaj nuk m'ndgt {e 
l:omun€

q€ shpallet me tran'spur"rrt", -",, akuzuar p€r mashtrim ose genjeshter apo digka

Ilftt", Retkoceri tha se kjo bartje e mjeteve, e cila po na p€rs€ritet po thruajse gdo

vit, €sht€ shqetdsuese, sepse k€to para po barten nq1 nje vit n€ tietrin, pun€t po

zvarriten dhe qytetar€t kan€ nevoj€ per shume projekte n€ lagjet e tyre dhre n€ t€r€

qytetin.
p€rveE investimeve n€ projektet n€ infrastruktur€, kam ngritur disa g€sh$e edhe

t* tu qen€ buxheti q€ esht€ votuar, Pra Ps_e nuk po 
ilvestohen 

m€ shum'€ para p€r

projekte edhe p€r mbeshtetje t€ t€ rinive te kty:qy-Tti? ku edhe ata kan€ projekte,

kan€ ide inovative, munden me gleneruu. u.t d&€ reja t€ pun€s etj' Po ashtu' do t€

ishte shum€ e nevojshme q€ t€ investohet n€ p€rmir€simin e higjien€s n€ tualetet e

shkollave publike t€ kryeqytetit, t€ cilat jan€ t e ttle gjendje trnerfuese' Ne kete

material nuk po shihet se ka projekt t€ bartur p€r parandalimin e ndoties s€ ajrit' q€

kemi folur shum€ para nj€ viti, pra edhe kjo €shG shqet€suese'

K€tu po shihet qe jane 3.7 milion€ euro te ndara si subvencion p€r Pallatin e Rinis€'

por kishte qene #re edhe kryetari me na e dh€n€ nje shpiegim se kur_ e k:a marr

nd€rmarrjen Pallati i Rinisd, i ku purrr raport nga auditori se nd gfare gjendje Po e

merr, si po alokohen keto 3.7 milione euro, borxhe te kujt jan! ato, d9 
$$ei 

ta

kishim edhe ne nj€ rapor! n€ m€nyr€ q€ ta lehtisojrle procedur€n t f9fil 
Kuvendi'

Rifat Deri tha ," erhti e panevojshm" qe te diskutohet kaq gjat€ p€r k€te Pike'

sepse ne duhet vet€m t€ marrim vendim a po i lejojm€ Kuvendit me i bartur mjetet

apo nuk po i lejojm€. K€to jan€ mjetet te pashpenz||aft.a|t€ cilat jan€ td ko,ntraktuara,

por nuk jane bert pagesat. aufr.i me u bartur n€ vitin 2019' Ne po ashtu qe te

gjithe jemi t€ interesuar ta dim€ se gka po ndodh n€ nd€rmarrjen Pallati i Rinise'

por besoj se te gjitha problemett e tete nd€rmarrje do t€ eliminohen metrastin e

iejimit te bartjes se keiyre mjeteve prej vitit 2018 n€ vitin 2019.

valbona Aieti k€rkoi nga kryesuesi q€ propozimvendimi t6 hedhet n€ votim' sePse

kdto mjete janE t€ kontrlktuara, keshtu qe *ot t€ humbim koh€' t€ ecim p€rpara'

G€zim Mehmeti, drejtor, tha se te gjith;keto projekte p€r t€ cilatu diskutuA jan€ t€

kontraktuara.
Sa i p€rket proiektit p€r nd€rtimin e stadiumit n€ Hajvali, jane dy kontrata' dy faza'
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Nj€ fazE €sht€ "Nd€rtimi i stadiumit t€ futbottit n6 fshatin Hajvali", qe k1 filluar n€

uitio ZOt+, qE €sht€ e kontraktuar, me vler€ prei76 *tje 
" 

900 euro, pastaj e kemi

fazlne dyt€^, ku jan€ t€ parapara 400 -ije 
" 

digka euro, pra €sht€ vler€ e

kontraktuar. K€tu i kemi dy kontrata me dy operator€ ekonomik€ t€ ndrysh€m'

Nje gje qE €sht€ v€rejtur me operator€t ekonomik€, mendohet se operatoriSt

etonomit n€ Kosov€ nuk kane stabilitet t6 madh sa i p€rket financave'

Prejvitit :.lggg,nuk ka ndodhur asnj€her€ qe projeftet me u d€rguar n€ pr'okurim n€

muajin mars, k€shtu q€ 46projekte i kemi peif,-a,tur, i kemi d€rguar n€:mars, kjo

n€niupton se €shte punuar n€ m€nyr€ sistematike q€ sivjet me u realizua:r k€to

projekte.
iro ashtu, tash e kemi d€rguar n€ prokurim edhe projektin e Tregu! q€ €shte k€tu

af€r, q€ do te fillojme shume shpe;t me implementimin e punimeve n€ treg, nj€

pro;ekt shumd madhor, i cili ka me qen€ interesant p€r turist€t t€ cil€t e viLzitoin€

Prishtin€n.
Ne mundemi me biseduar p€r mbetje t€ mjeteve dhe p6r k€t€ pajtohem, pror sa i

p€rket kontratave, nuk ka askush mandat me bdr€ ndryshime'

ba i pdrket rrjetit te kanalizimi! ky projekt do t€ vazhdoj€, pra lghte 
niE fttzg tjet€r'

Ndersa sa i p€rket projektit per fshitinNishec, nuk €sht€ planifikuar p6r kdt€ vit'

por mendojm€ se t e'.ritit e ardhsh€m do t€ jetd nd planifikim.

Kryesuesi thn se kio dshtd seancii e iashtdzakonshme edlu nukkn ndryshime nd rend td

iliids, sepse dshtd khrkuar ngflkryetari edhe si ditd, edhe si orar, edhe si temii, e dtt td hidhet

niiaotim ashtu siE dshtd propozuar.

Kryesuesi konstatoi se mE 22votap€r,1 tu1{er afe 1 abstenim, u miratua vendimi

pei farqen e buxhetit t€ pashpenzuar nga viti 2018 nE vitin 20!9,

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n Ll:45.

Procesmbajt€si
ZiiadinGashi
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